
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de novembro de 2021 Edição Nº: 3621 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 26.10.01/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 26.10.01/2021cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

ELETRODOMESTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE 

ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

Início do recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 05 de novembro de 

2021.Fim do recebimento das propostas e habilitação: às 08h do dia 19 de novembro 

de 2021. Que se realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 08h01min 

às 08h59min do dia 19 de novembro Início da sessão de disputa de preços: às 09h do 

dia 19 de novembro de 2021. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: 

Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará 

disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 04 de novembro de 2021. Mayara 

Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO O Gabinete do Prefeito do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento da Ata de Registro de 

Preço resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 16.09.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO    OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.079 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.076 / 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.081 / SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.074 / GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 / SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 / SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 

06.01.26.453.0027.2.052 / CONTROLADORIA – 03.01.04.124.0002.2.008 / SECITEC 

– 13.01.04.122.0002.2.110 / SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.054 / ESPORTE – 

15.01.04.122.0002.2.122 / GOVERNO – 14.01.04.122.0002.2.121 / SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.082 / BLOCO BPSB – 09.08.08.244.0019.2.101 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.108 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 610.807,00 (seiscentos e dez mil e oitocentos e sete reais). VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

FORNECEDOR REGISTRADO: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI ME 

ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Victor Siqueira Nocrato ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Fabricio Barreira Guedes Jaguaribe/CE, 05 de novembro de 2021. 

Fabricio Barreira Guedes  - CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO O Gabinete do Prefeito do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento da Ata de Registro de 

Preço resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 16.09.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO   OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.079 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.076 / 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.081 / SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.074 / GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 / SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 / SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 

06.01.26.453.0027.2.052 / CONTROLADORIA – 03.01.04.124.0002.2.008 / SECITEC 

– 13.01.04.122.0002.2.110 / SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.054 / ESPORTE – 

15.01.04.122.0002.2.122 / GOVERNO – 14.01.04.122.0002.2.121 / SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.082 / BLOCO BPSB – 09.08.08.244.0019.2.101 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.108 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura FORNECEDOR 

REGISTRADO: SAMPLA COMERCIO E SERVICOS ASSINA(M) PELOS(AS) 

REGISTRADO: Vanildo Siqueira Pereira ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Fabricio Barreira Guedes Jaguaribe/CE, 05 de novembro de 2021. Fabricio Barreira 

Guedes  - CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO O Gabinete do Prefeito do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento da Ata de Registro de 

Preço resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 16.09.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO   OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.079 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.076 / 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.081 / SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.074 / GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 / SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 / SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 

06.01.26.453.0027.2.052 / CONTROLADORIA – 03.01.04.124.0002.2.008 / SECITEC 

– 13.01.04.122.0002.2.110 / SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.054 / ESPORTE – 

15.01.04.122.0002.2.122 / GOVERNO – 14.01.04.122.0002.2.121 / SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.082 / BLOCO BPSB – 09.08.08.244.0019.2.101 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.108 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 419.805,00 (quatrocentos e dezenove mil e oitocentos e cinco reais). 

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua 

assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: MEIRE KARLA DE AZEVEDO 

ARAUJO DUTRA DANTAS ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Meire Karla 

De Azevedo Araujo Dutra Dantas ASSINA PELA CONTRATANTE: Fabricio Barreira 

Guedes Jaguaribe/CE, 05 de novembro de 2021. Fabricio Barreira Guedes  - CHEFE DE 

GABINETE DO PREFEITO 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO O Gabinete do Prefeito do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento da Ata de Registro de 

Preço resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 16.09.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO   OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.079 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.076 / 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.081 / SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.074 / GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 / SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 / SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 

06.01.26.453.0027.2.052 / CONTROLADORIA – 03.01.04.124.0002.2.008 / SECITEC 

– 13.01.04.122.0002.2.110 / SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.054 / ESPORTE – 

15.01.04.122.0002.2.122 / GOVERNO – 14.01.04.122.0002.2.121 / SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.082 / BLOCO BPSB – 09.08.08.244.0019.2.101 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.108 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 396.111,76 (trezentos e noventa e seis mil e cento e onze reais e setenta e 

seis centavos). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a 

data de sua assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: WINDSTAR 

COMPUTADORES E ELETRO LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: 

Marilia Campos Pessoa Nogueira ASSINA PELA CONTRATANTE: Fabricio Barreira 

Guedes Jaguaribe/CE, 05 de novembro de 2021. Fabricio Barreira Guedes  - CHEFE DE 

GABINETE DO PREFEITO 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 08.09.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA (EPI), BEM COMO MATERIAIS PARA 

FORMAÇÃO DE KITS DE PROTEÇÃO CONTRA A COVID 19, PARA PROTEÇÃO 

DE ALUNOS E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

INFANTIL E FUNDAMENTAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 6.014,00 (seis mil e quatorze mil reais) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2021 

CONTRATADO: ZM QUEIROS – ME ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Zayo Mauricio Queiroz ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 05 de novembro de 2021. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 08.09.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA (EPI), BEM COMO MATERIAIS PARA 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de novembro de 2021 Edição Nº: 3621 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

FORMAÇÃO DE KITS DE PROTEÇÃO CONTRA A COVID 19, PARA PROTEÇÃO 

DE ALUNOS E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

INFANTIL E FUNDAMENTAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 124.401,50 (cento e vinte quatro mil e quatrocentos e um reais e 

cinquenta centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), ate 31 de dezembro de 2021 CONTRATADO: LUIZ JOAQUIM DOS 

SANTOS DISTRIBUIDORA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Luiz 

Joaquim dos Santos ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante 

Barroso 05 de novembro de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 08.09.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA (EPI), BEM COMO MATERIAIS PARA 

FORMAÇÃO DE KITS DE PROTEÇÃO CONTRA A COVID 19, PARA PROTEÇÃO 

DE ALUNOS E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

INFANTIL E FUNDAMENTAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 

44.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 2.440,00 (dois mil e quatrocentos e quarenta reais) 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

dezembro de 2021 CONTRATADO: DISTRIMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Frederico Ernesto Nobre de Melo ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso 05 de novembro de 2021. 

Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria De Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 23.06.01/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGÁFICO, CARTAZES, 

MEDALHAS E TROFÉUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SESA – 08.01.10.122.0039.2.074 

/ MAC – 08.01.10.302.0014.2.079 / ATENÇÃO BASICA – 08.01.10.301.0013.2.076 / 

VIGILANCIA SAÚDE – 08.01.10.304.0017.2.081 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 2.919,00 (Dois mil e novecentos e dezenove reais). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

dezembro de 2021 CONTRATADO: ARGOS COMERCIO E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS LTDA  ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José Alan 

Ferreira de Aquino ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas 

Jaguaribe - CE, 05 de novembro de 2021. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE 

SAÚDE  

 

***  ***  *** 
 

Portaria N° 745, 05 de novembro de 2021. Dispõe sobre a estruturação do Comitê Gestor 

Municipal Intersetorial do Programa da Primeira Infância e dá outras providências. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

município. CONSIDERANDO que o Programa Primeira Infância no SUAS – Criança 

Feliz, é coordenado pelo Ministério da Cidadania, e articula ações das políticas de 

Assistência Social, Saúde, Educação, Cultura, Direitos Humanos e Direitos das Crianças 

e dos Adolescentes, dentre outros; DECRETA: Art. 1° - Fica designado o Comitê 

Gestor Municipal Intersetorial do Programa da Primeira Infância, conforme abaixo 

especificados: 

 

COMITÊ GESTOR MUNICIPAL INTERSETORIAL DA PRIMEIRA 

INFÂNCIA 

NOME SETOR 

Brena Cristina Diniz Nogueira Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Maria Juliana Queiroz Nunes Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Tatiana Rodrigues de Castro Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Mayara Pinheiro Diógenes Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Herika Gomes da Silva Selo Unicef 

Joana Lara Barreira Gudes Secretaria da Infraestrutura, Transporte e 

Urbanismo 

Ruth Gomes da Silva Secretaria de Educação e Cultura 

Keliane Rodrigues Duarte 

Tomé 

Conselho Tutelar 

Maria Daiane Silveira de Lima Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e 

dos Adolescentes 

Paula Kellen Bezerra Pinheiro Gabinete do Prefeito 

Ivna Regina Silva de Andrade Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura 

e Meio Ambiente 

 

Art. 2° - A coordenação do Comitê Gestor Municipal Intersetorial do Programa da 

Primeira Infância poderá ser exercida pela Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 3° - A coordenação Técnica do Programa Criança Feliz deverá ser exercida ser 

exercida pela área de Proteção Social Básica da Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social. Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 05 de novembro de 2021. 

Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.10.02/2021 

1. DA LICITAÇÃO 

1.1. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe-Ce mediante sua Pregoeira, designada pela 

Portaria nº 374/2021, de 03 de Maio de 2021, resolve RETIFICAR o edital do certame 

licitatório no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.10.02/2021, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE DEDETIZAÇÃO E 

CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, nos 

termos abaixo especificados: 

2. DA RETIFICAÇÃO 

2.1. A presente retificação tem por objeto a seguinte alteração:  

DA ALTERAÇÃO DO EDITAL: 

ONDE SE LÊ: 

11.6.1. Prova de Inscrição da Pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional de 

Administração – CRA. 

11.6.1.1 Comprovação do licitante de possuir em seu quadro societário ou permanente de 

funcionários, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nível superior 

devidamente inscrito junto ao Conselho de Classe Competente.  

11.6.1.2 O vinculo do responsável técnico com a licitante poderá ser comprovado do 

seguinte modo: 

a) Se sócio, comprovando-se a participação societária através de cópia do Contrato social 

e aditivos, se houver, devidamente registrado (s) no órgão competente; 

b) Se empregado, comprovando-se o vinculo empregatício através de cópia da "Ficha ou 

Livro de Registro de Empregado", da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS; 

c) Se contratado, apresentar contrato de prestação de serviço, vigente na data de abertura 

deste certame, assinado com firma reconhecida de ambas as partes. 

LEIA-SE: EXCLUÍDO. 

3. DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL 

3.1. Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas do Edital. 

3.2. Considerando tais alterações, mantêm-se o mesmo prazo para a disputa, tendo em 

vista que nada foi modificado no termo de referência. Ficando assim, a proposta 

inalterada. Jaguaribe-Ce, 05 de Novembro de 2021. Mayara Shelly Nogueira de Freitas 

Pregoeira do Município de Jaguaribe 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento da Ata de Registro de 

Preço resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 08.09.02/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE  OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ODONTOLÓGICO, MÉDICO-HOSPITALAR, EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO E VEÍCULO PARA AS UBS – UNIDADES 

BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.076 ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 147.200,00 (Cento e quarenta e sete mil e duzentos reais). VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

FORNECEDOR REGISTRADO: CIRURGICA BOA VISTA COMERCIO LTDA 

ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Antônio Carlos De Carvalho ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Jaguaribe/CE, 05 de novembro de 

2021. Ianny de Assis Dantas  - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento da Ata de Registro de 

Preço resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 08.09.02/2021 UNIDADE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de novembro de 2021 Edição Nº: 3621 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE   OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ODONTOLÓGICO, MÉDICO-HOSPITALAR, EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO E VEÍCULO PARA AS UBS – UNIDADES 

BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.076 ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 63.980,00 (Sessenta e três mil e novecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

FORNECEDOR REGISTRADO: BRUMED COMERCIO ATACADISTA E 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI ASSINA(M) 

PELOS(AS) REGISTRADO: Gedeão dos Santos Fagundes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas 05 de novembro de 2021. Ianny de Assis 

Dantas  - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento da Ata de Registro de 

Preço resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 08.09.02/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE   OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ODONTOLÓGICO, MÉDICO-HOSPITALAR, EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO E VEÍCULO PARA AS UBS – UNIDADES 

BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.076 ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 128.393,18 (Cento e vinte e oito mil e trezentos e noventa e três reais e 

dezoito centavos). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após 

a data de sua assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: PROHOSPITAL 

COMERCIO HOLANDA LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Jose 

Rufino Da Silva Neto ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas05 de 

novembro de 2021. Ianny de Assis Dantas  - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 236/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 03.11.2021, o Contrato nº 

026/2021 de 01 de julho de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Antonio Carlos 

de Freitas do cargo de – Médico Veterinário -  Matrícula 135423-0 lotado (a) na 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente - Unidade de 

Trabalho: Matadouro - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quarto dia do mês de 

novembro do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 743/2021, de 04 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear 

ANTONIO CARLOS DE FREITAS, brasileiro, solteiro, Identidade 326252 SSP/CE, 

CPF 051.213.293-34, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO, 

NÍVEL-DAS-2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio 

Ambiente - SEDRAMA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 04 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 746/2021, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, DOMINGOS 

HENRIQUE DIOGENES PINHEIRO, ocupante do cargo de DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de novembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 747/2021, de 05 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES, brasileiro, casado, Identidade 2000029198179 

SSP/CE, CPF 380.018.023-53, para o cargo de DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de novembro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 748/2021 de 05 de novembro de 2021 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Art. 1º - DESIGNAR os servidores Jander Robson Bezerra Gomes - CPF 

380.018.023-53 e Francisco Tadeu Barreto Pinheiro - CPF 222.322.493-87, 

respectivamente como Ordenador de Despesa e encarregado pelo setor Financeiro para 

realizar movimentação em conjunto da conta nº 21 - 5, Agência 0749, do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe - CE. Parágrafo único. Movimentação 

de conta bancária compreende realização de pagamentos; transferências; aplicações; 

cadastramento, alterações e desbloqueio de senhas; liberação de arquivo em meio 

eletrônico, inclusive de pagamentos, solicitações de saldos e extratos de contas e 

investimentos. Art. 2º - DESIGNA a servidora Janice Lopes Góes - CPF 007.256.833-09, 

como substituta eventual da conta acima referida. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de Jaguaribe-CE, em 

05 de novembro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 


